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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 38/2014   
pro týden:  
1. 10. 2014 – 8. 10. 2014   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

SVĚCENÍ ZVONIČKY V LOUŽNICI 
Na svátek svatého Václava byla slavnostně posvěcena 
zvonička v Loužnici. 
Zvoničku poničila 
spadlá lípa při bouři 
5.7.2012, z této lípy 
pan Bedřich 
Rathouský vyřezal 
sochu svatého 
Václava, kterou pan 
farář také posvětil. 
Nejdříve starosta 
obce promluvil k 

občanům, připomenul 
historii této stavby, 
poděkoval všem, kteří 
se podíleli na její 
opravě a také všem, 
kteří finančně přispěli. 
Poté pan farář 
požehnal zvoničce a svatému Václavu. 
Všichni si společně zazpívali 
svatováclavský chorál. 
Na závěr místní „zvoník“ pan Daníček, 
poprvé, slavnostně, zazvonil na zvon. 
Celá akce byla v příjemné a sváteční 
atmosféře, sešli se zde zástupci rodin, 
které v obci již nebydlí, ale váže je k ní 
silný rodinný vztah. 
Jen škoda, že tak krásnou akci rušil řev 
motorů motorek, které opět závodili na 
hlavní silnici I/10. 
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POZVÁNKA 
 

NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 
které se bude konat dne 6. října 2014 od 18,00 hod v budově OÚ.   

Příloha č. 3 k zápisu ze zasedání ZO Loužnice konané 6. 10. 2014 
 

 PROGRAM: 
 

1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 

2) Dílčí přezkoumání hospodaření obce Loužnice za rok 2014 
3) Hospodaření obce k 30. 9. 2014 

4) Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a 
členů zastupitelstva 

5) Závěr 

 
                                                                                                                

Petr Krupka - starosta obce 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE  
 
Se uskuteční  
 
v pátek dne 10. 10. 2014 od 14.00 hodin do 22.00 hodin  
a v sobotu dne 11. 10. 2014 od 8.00 hodin do 14.00 hodin 
 
Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost 
Obecního úřadu Loužnice, Loužnice 58 
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ZE SVĚTA 
 

JABLONEC N. N. - Obě vystoupení známých bavičů 
byla beznadějně vyprodána a diváci byli spokojeni. 

Již měsíc před 
vystoupením 
úspěšných 
improvizátorů 
bylo jasné, že 
nedojde na 
všechny 
zájemce. 
Pořadatelé se 

tedy s herci 
dohodli na 

tom, že v Jablonci se v jeden den uskuteční hned 
dvě představení. Ten, kdo měl to štěstí a stačil se k 
lístkům dostat, určitě nelitoval. Velký sál Eurocentra 
se totiž velmi často doslova otřásal salvami smíchu. 
Proti klasické televizní verzi na diváky čekalo jedno 
překvapení. Do Jablonce totiž se zbytkem týmu 
nedorazil herec Daniel Dangl. „Musí jezdit taxíkem," 
glosoval hned v úvodu jeho zástupce Aleš Háma. O 
hudební doprovod se postaral Marián Čurko, který 
začal tradiční znělkou z pořadu, během níž postupně 
na pódium přišli všichni čtyři hlavní aktéři, a mohla 
začít show planá improvizace. Ještě než došlo na 
samotné úkoly, zaujali herce otevřené dveře do 

sálu, které jim nahrály na první komentáře, jimiž 
zároveň nastartovali i množství přítomných diváků. 
Stejně jako v televizi byl nejčastějším terčem vtipů 
Richard Genzer. Ten si opět zahrál svou 
nejoblíbenější hru na seznamku. S výběrem postav 
pomáhali samozřejmě diváci, kteří to Geňovi opět 
vůbec neulehčili. Tento úkol byl v podání Partičky 
očekávaným vrcholem. Ondřej Sokol ke své postavě 
Nikiho Laudy zvolil převlek s maskou gorily a stylové 
záchranářské bundě. Michal Suchánek v roli Ládi 
Hrušky potom po vzoru postavy doslova uvařil 
Genzerům mozek. Po závěrečné písničce, kdy se do 
hudebního doprovodu k Čurkovi přidal i bubnující 
Genzer, měli diváci možnost získat autogram nebo 
fotku se se svými idoly. 

Odehrát dvě představení v krátkém časovém úseku 
je velmi náročné, ale i tak jej hudebník Marián 
Čurko hodnotil pozitivně. „Já jsem pouze hudebník, 
takže nevím, jestli můžu mluvit za herce, ale podle 
mě byla vystoupení povedená," řekl po skončení 
programu. Hlavním klíčem, jak takto rychle 
zvládnout dvě vystoupení po sobě, je podle něj to, 
že každé z nich je naprosto jiné. Kromě herců domů 
odcházeli spokojeni i všichni diváci, kteří zaplnili 
Eurocentrum. „Rozhodně to bylo lepší než v televizi, 
protože bylo vystoupení delší. Jestli v Jablonci 
budou zase, určitě se na ně půjdu podívat," řekl při 
odchodu Tomáš Berka. Ten patří do řady televizních 
fanoušků, kteří Partičku sledují už od prvních dílů. 
Autor: Jan Žíla 

JIZERSKÉ HORY - 
Sluneční expanze. 
Tento snímek nejvíce 
oslovil čtenáře Deníku. 
Díky nim se stane 
součástí výstavy. 
Internetové hlasování 
soutěže Zaostřeno na 
Jizerky zná svého 
vítěze. Nejvíce lidi 
oslnila fotografie 

Milana Pilaře s názvem 
Sluneční expanze. Celkem od čtenářů získala 791 hlasů. Výsledky 
byly až do poslední chvíle velice vyrovnané. 
Snímek Sluneční expanze vznikl v říjnu loňského roku za osadou 
Jizerka směrem k polské straně hor. Sám autor pochází až z Oseku 
u Rokycan a do Jizerských hor vyrazil s členy místního fotoklubu. 
„Rádi fotíme, tak jsme si udělali výlet a napadlo nás, že při 
východu slunce by mohly na tomto místě vzniknout pěkné snímky 
a povedlo se," doplnil autor vítězného snímku Milan Pilař. 
Hlasování finálového kola trvalo 14 dní a čtenáři poslali necelých 
tři tisíce hlasů. „Za celou dobu trvání soutěže postupně v osmi 
týdenních kolech se objevilo všech 209 snímků od 53 fotografů, 
které dorazily do soutěže Zaostřeno na Jizerky. Zájem lidí o krásné 
snímky Jizerských hor mě opravdu potěšil. Je vidět, že lidé mají o 
toto naše pohoří stále značný zájem," řekl Ondřej Petrovský, 

ředitel nadace, která soutěž každoročně pořádá. Sluneční expanzi 
odborná porota zařadila k těm nejhezčím fotografiím, které 
vybrala. Tyto snímky Jizerských hor budou moci zájemci vidět na 
vernisáži a následně na putovní výstavě. Ta nabídne celkem 
osmatřicet fotografií Jizerských hor. Vernisáž se uskuteční ve 
čtvrtek 9. října od 17 hod v Centru Babylon Liberec v Atriu 
Tropické zahrady. Organizátoři soutěže zde představí také 
kalendář Zaostřeno na Jizerky 2015, který je sestaven z nejlepších 
třinácti snímků tohoto ročníku fotosoutěže. 
Jako poděkování obdrží všichni účastníci fotosoutěže jeden 
kalendář zdarma. Vernisáž zpříjemní hudební doprovod Lukáše 
Pelce na kontrabas a na návštěvníky čeká i malé občerstvení. 
Výstava se následně přesune do prostor nákupního městečka v 
Babylonu, kde si ji lidé budou moci prohlédnout až do konce října. 
Ani poté však výstava nekončí. V listopadu bude k vidění v 

obchodním centru Forum Liberec a poté se bude přesouvat do 
vybraných obcí libereckého kraje. Nástěnný kalendář, o který je 
každý rok veliký zájem, bude možné objednávat přímo 
prostřednictvím emailu jizerky@ecn.cz, telefonu 605 701 503 nebo 
osobní návštěvou v kanceláři nadace Matoušova 453/21, Liberec. 
Jeho cena je 300 korun a výtěžek z jeho prodeje bude věnován 
zpět do Jizerských hor na výsadby původních druhů dřevin. 
„Naším cílem bylo nejen ukázat lidem krásy tohoto pohoří, ale 
zároveň mu nějak i pomoci a díky ochotným lidem se to daří," 
vysvětluje Petrovský. 
 
Vernisáž výstavy 
Co: Zaostřeno na Jizerky 2015 38 nejkrásnějších fotografií 
Jizerských hor + představení kalendáře 
Kdy: čtvrtek 9. října od 17 hodin 

Kde: v Centru Babylon Liberec v Atriu Tropické zahrady 
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KOŘENOV - Poslední letošní akce dostala do vínku vůni a chuť 
brambor. Poslední sobota v září byla také poslední akcí letošního 
roku, kterou pořádala Železniční společnost Tanvald na Zubačce. 
Celý den na vše dohlížel vládce hor Krakonoš. K jídlu tu podávali 
skvělé bramborové dobroty. Na co se, ale všichni účastníci těšili, 
byla jízda na nejstrmější trati v Čechách, která je mezi 
Tanvaldem a Harrachovem. 
Ale nejen jízda na Zubačce byla připravena pro návštěvníky. 
Každý, kdo přišel, si mohl vyzkoušet jízdu drezínou či důlním 
vláčkem, prohlédnout si ozubnicové železniční muzeum či se 
vydat do okolí speciálními historickými autobusy. Co se v 
Kořenově líbilo nejvíc? „Asi nejlepší byla Zubačka a tunely a pak 

se mi líbila drezína," řekl Vojta Němeček. 
Na jaře na shledanou. 
 

JABLONEC N. N. - Sněhová 
královna v pražském paláci 
Hybernia měla premiéru před 
deseti dny. V titulní roli 
muzikálu se v den premiéry 
představila Dáda Patrasová. 
Její kostým nepřehlédnutelně 
zdobí obrovská koruna ve 
tvaru rampouchů od 

jablonecké rodinné firmy ŠENÝR Bijoux. „Koruna je opravdu 
těžká a je náročné ji mít na hlavě celé představení, odměnou je 
však nebývalý lesk českých křišťálů Preciosa zakomponovaných 

do korunky coby rampouchy, ledové krystalky a drobné kapičky 
stékající třepotavě dolů. Tvorba koruny byla náročná, museli 
jsme brát v potaz divadelní porty a další podmínky pro jeviště. S 
výsledkem jsme velmi spokojeni,"doplnila majitelka firmy Olga 
Kopalová-Rynešová. Nový rodinný původní muzikál autorů 
Zdeňka Bartáka a Aleny a Jana Pixových vznikl velmi volně na 
motivy pohádky H. Ch. Andersena. Původní známý pohádkový 
příběh autoři přizpůsobili velkému jevišti a výpravné muzikálové 
podívané pro všechny generace. Hlavním dějovým motivem 
zůstává velká láska Gerdy a její statečná cesta za vysvobozením 
milovaného Kaye. V alternující roli královny a další nositelkou 
královské křišťálové koruny je také v alternaci Mahulena 
Bočanová. 
 

JABLONEC 
N. N. – Za 
vznikem 
nové knihy 
plné 
úchvatných 
fotografií 
Jablonce nad 
Nisou stojí 
dvojice 

Bohumil Jakoubě a Otokar Simm. Nová publikace 
o bižuterním městě nese název Jablonec město 
nad Nisou a představena bude v 17 hodin na 
dnešní besedě v kostele sv. Anny. Obrazová 
publikace je věnována Jablonci nad Nisou a 
několika dříve samostatným obcím, které byly 
postupně k městu připojeny. S Jabloncem je 
nedílně spojená i okolní krajina, a proto jedna 
kapitola patří i Jizerským horám a další 
Maloskalsku se Železnobrodskem. „Fotografie a 
text doplňuje 30 ilustrací Josefa V. Scheybala," 
informovala Věra Dobrovská z jabloneckého 
kulturního a informačního centra, které společně s 
městem hlavním pořadatelem této besedy. 
Představení nové publikace bude spojeno i s 
prezentací fotografií. Účastníci si tak jako první 
mohou prohlédnout známá místa pohledem 
fotografa Bohumila Jakoubě. 
Kromě těch použitých v knize uvidíte také 
fotografie, které se do ní nevešly. 
„Oba autoři, rodilí Jablonečané, svoje město dobře 
znají. Proto ho představují nejen prostřednictvím 
známých záběrů, ale mnohdy i v detailech, kterých 
si leckdy nevšimnou ani obyvatelé města," 
přiblížila obsah nové knihy o Jablonci Dobrovská. 
Doprovodné texty čtenářům stručně přibližují 
současnost a nabízejí i základní údaje z minulosti 
jednotlivých městských částí. 
Ještě předtím než promluví samy autoři knihy, 
vezme si úvodní slovo ředitel Státního okresního 
archivu v Jablonci Jan Kašpar. 
Otokar Simm, který knihu doplnil svými texty, je 
bohatou studnicí historie nejen Jablonce, ale 
celých Jizerských hor. 

Své články o tomto koutě republiky publikuje již 
od začátku devadesátých let. Je taktéž autorem 
textů ke knihám s regionální tematikou. 
Tento autor se zároveň věnuje i překladům 
turistických průvodců. Jeho velikou vášní je potom 
horolezectví, jemuž se věnuje ve svém volnu. 
Autor: Jan Žíla 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=17350
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=16228
http://www.eurocentrumjablonec.cz/akce/program-akci/#news-4560
http://www.koberovy.cz/
https://www.facebook.com/events/1542549112644553/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
NÁVAROV - Firmy pracující na opravách zámku Návarov přišly o nářadí za stovky tisíc korun. 
V noci z 24. na 25. září dosud neznámý pachatel násilím vnikl do jednoho z objektů v areálu zámku Návarov v 
katastru obce Zlatá Olešnice. Touto budovou prošel až do skladu, kde odcizil různé nářadí v hodnotě převyšující 
částku 300.000,- Kč. Jednalo se například o motorové benzínové pily, rozbrušovačky, úhlové brusky, sekací a 
bourací kladiva, benzínový postřikovač, tlakovou mycí soupravu a další eletronářadí. Vše patřilo firmám, které v 
současné době provádějí rekonstrukci zámku. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání trestného činu krádeže. Vzhledem k výši způsobené škody případ již šetří kriminalisté z Oddělení obecné 
kriminality v Jablonci nad Nisou. Ti již nyní žádají občany, kteří mohou k celé události poskytnout jakékoliv 
informace směřující k dopadení pachatele, aby je sdělili policistům na kterékoliv služebně nebo na bezplatné lince 
158. 
 

KOŘENOV – 24.9.2014 v noci deset minut po třetí hodině policejní hlídka z Obvodního oddělení v Tanvaldě 
zadržela na zahradě u domu v Kořenově 24letého muže, který se pokusil do tohoto domu vloupat. Policisté na 
místo činu vyjeli na základě přijatého oznámení na lince 158 od muže bydlícího v domě, který v noci slyšel hluk na 
zahradě a viděl na ní neznámého muže, jenž si tam založil oheň. Provedeným šetřením bylo zjištěno, že zadržený 
muž se nejprve snažil vloupat do uvedeného domu a přitom poškodil vstupní dveře. Vzhledem k tomu, že se 
dovnitř nedostal, rozhodl se na zahradě ze zde uloženého dřeva udělat oheň. Policistům muž uvedl, že chtěl v 
domě odcizit potraviny. Zadrženému muži policisté ještě včera ve zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze 
spáchání trestných činů krádeže a porušování domovní svobody ve stádiu pokusu, za jejichž spáchání mu nyní 
hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 

 
KOŘENOV - V pátek 26. září v podvečer třicet minut po 
osmnácté hodině se v Kořenově stala dopravní nehoda. 
Řidič s vozidlem zn. Mitsubishi Colt jel po silnici první třídy 
číslo deset ve směru od centra obce do Harrachova, kde v 
klesání při průjezdu levotočivé zatáčky nepřizpůsobil 

rychlost stavu a povaze mokré vozovky, dostal smyk s 
levotočivou rotací, přejel do protisměru a pravým bokem 
narazil do levé přední části protijedoucího vozidla zn. 

Hyundai H100. Při nehodě řidička vozu Hyundai utrpěla zranění, jehož charakter a doba léčení jsou předmětem 
šetření. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen na místě provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní 
výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 60.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
HARATINA – 29.9.2014 
odpoledne patnáct minut 
před patnáctou hodinou 
se v katastru obce Pěnčín 
na silnici první třídy číslo 
deset stala dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem 

zn. Opel Astra jel ve 
směru od Železného 
Brodu na Loužnici, kde 
nedaleko restaurace U 
Pyrámu dojížděl kolonu 
vozidel jedoucích ve 
stejném směru jízdy, 
která začala náhle 

zastavovat. Řidič již ovšem nebyl schopen za touto kolonou zastavit a strhl řízení vlevo do protisměru, kde v tom 
okamžiku projížděl ve směru od Loužnice řidič s vozidlem Škoda Octavia. Tomuto vozu najel bezprostředně do 
jízdní dráhy, kde došlo k jejich střetu, kterým byl ještě vůz Opel Astra odchozen vlevo mimo vozovku a narazil do 
rozvodny elektrického proudu do přilehlého domu. Při nehodě byl lehce zraněn řidič Škody Octavie, kdy 
předběžná doba léčení bude dodatečně upřesněna. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými dechovými 
zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 100.000,- Kč. Událost i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 38 
 

7 
 

POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

  1.10. 

Den: 17/21°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 

 5.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

ČTVRTEK  

2.10. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ  

6.10. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

PÁTEK 
3.10. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 ÚTERÝ  
7.10. 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 

SOBOTA  
  4.10. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 STŘEDA  
  8.10. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 9/5°C 

 
 

PRANOSTIKY 
1.10. 
Fouká-li na svatého Remigia od východu, bude teplý 
podzimek. 
 
2.10. 
Den Marie Orodovnice - první mrazíky. 
Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, bude 
tuhá zima. 
 
3.10. 
Den svaté Terezičky nebývá bez vlažičky. 
 
 

 
4.10. 
Svatý František zahání lidi do chýšek. 
 
5.10. 
Na svatého Placida slunce ohně nevydá. 
Na svatého Placida zima teplo vystřídá. 
 
8.10. 
O svaté Brigitě bývá mlha na úsvitě. 
Brigita svatá na mlhavá rána je bohatá. 
 

 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

7:06 
Zapadá:   
18:30 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Měsíc bude v první čtvrti ve středu 1. října.  
Nastává tedy období ideální viditelnosti útvarů na jeho 
povrchu. 
 
Mars (0,8 mag) a Saturn (0,6 mag) jsou za soumraku ještě 
vidět, ale jen velmi nízko nad jihozápadním obzorem. V 

pondělí večer je poblíž Marsu také dorůstající Měsíc.  
Jupiter (−2 mag) je ráno za svítání již přes 30° nad 
obzorem a za pokročilého svítání vylézá nad východní 
obzor také Venuše (−4 mag). 
 
Aktivita Slunce je opět vyšší díky aktivním oblastem, které 
se vyskytovaly na viditelné polovině slunečního disku po 
celý minulý týden. Víkend navíc zakončily dvě silnější 
erupce. Skvrny byly vidět přes filtr i neozbrojeným okem.  
 
Ráno je poslední možnost vidět za rozumných podmínek poměrně jasnou kometku (7 až 8 
mag). C/2012 K1 (PanSTARRS) je vidět relativně nízko nad jihovýchodním obzorem za 
ranního svítání. 

Měsíc 
5. 10. 2014 

Vychází:   
16:52 

Zapadá:  

 3:03 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    1. 10. 2014 Oslaví narozeniny Jiřina Kramářová 
    2. 10. 2014 Oslaví narozeniny Jaroslav Lanc 
    2. 10. 2014 Oslaví narozeniny Marie Zerzubová  
    8. 10. 2014 Oslaví narozeniny Pavlína Halamová 
    9. 10. 2014 Oslaví narozeniny Eva Kühnová (Malá z Rovinky) 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
1.10. 1931 – Jiří Suchý, básník, textař, zpěvák, 
kabaretiér, zakladatel divadla Semafor 
2.10. 1933 – Karel Hála, zpěvák († 6. července 
2008) 
3.10. 1901 – František Halas, básník († 27. října 
1949) 
3.10. 1908 – Nelly Gaierová, zpěvačka a herečka 
(† 30. října 1995) 
4.10. 1799 – Vincenz Priessnitz, rakousko-
moravský zakladatel lázní Jeseník († 28. 
listopadu 1851) 
4.10. 1906 – Ladislav Pešek, filmový a divadelní 

herec († 13. července 1986) 
5.10. 1936 – Václav Havel, dramatik a prezident 
(† 18. prosince 2011) 
5.10.1946 – Rudolf Hrušínský mladší, herec 
6.10. 1289 - Václav III., český král († 4. srpna 
1306) 
6.10. 1289 - Anežka Přemyslovna, dcera Václava 
II., dvojče Václava III. († 1296) 
7.10. 1847 – Emil Holub, cestovatel a etnograf 
(† 21. února 1902) 
8.10. 1885 – Vladimír Jiří Rott, pražský 
obchodník († 22. listopadu 1965) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
1.10. - Mezinárodní den hudby, Mezinárodní den 

seniorů, Mezinárodní den kávy, Světový den 
vegetariánů 
2.10. - Světový den hospodářských zvířat, 
Mezinárodní den zvonů, Svátek andělů 
strážných, Valné shromáždění OSN vyhlásilo 2. 
říjen Světovým dnem nenásilí. 
3.10. - Světový den lidských sídel, Světový den 
architektury 
4.10. - Mezinárodní den zvířat 
5.10. Mezinárodní den učitelů 
7.10. - Den za důstojnou práci, Jom ha-kipurim 
םי םוֹי) כִוּפִּּכ  ,v českém překladu den smíření ,(םי
je jeden z vysokých svátků v judaismu. 
8.10. - Mezinárodní den boje proti popálení 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 1. 10. – 8. 10. 2014, slaví svátek: 

 
 
1.10. - IGOR je mužské jméno skandinávského původu, jedná se o 
poruštěnou verzi jména Ivar. Vzniklo ze staroislandského Ingwarr. 
Vykládá se jako „hlídající, bůh plodnosti“. 
 
2.10. - OLIVIE je ženské křestní jméno latinského původu. Stejně 
jako jeho mužský protějšek Oliver (s nímž sdílí den svátku) pochází 
z latinského výrazu pro olivu. 
 
3.10. - BOHUMIL je mužské křestní jméno. Toto slovanské jméno 
vzniklo jako překlad řeckého Theophilos (Teofil) „Bohu milý“. 
 
4.10. - FRANTIŠEK je mužské křestní jméno. Základem slova je 
germánské Frank(o) ('svobodný muž') a může se i vykládat jako 
oštěp. Jméno v podobě Francesco má svůj původ v Itálii. Jde o 
přezdívku s významem malý Francouz, kterou byl v dětství nazýván 
italský chlapec Jan Bernardone, pozdější František z Assisi, který 
měl francouzskou matku; od ní se naučil francouzsky a vyřizoval v 
tomto jazyce svému otci veškerou obchodní korespondenci. Jeho 
jméno si poté, co začal být uctíván jako světec, dávali všichni, kdo 
ho obdivovali a chtěli následovat jeho příkladu, ženy nevyjímaje. 
 
5.10. - ELIŠKA, resp. Elsa pochází z hebrejského elišebah, což 

znamená „Bůh je má přísaha“. Její alternativou je jméno Alžběta. 
Chlapecké jméno Elsu se vykládá jako "létající sokol" v jednom z 
indiánském jazyků. 
 
6.10. - HANUŠ je mužské jméno, pocházející z německého 
Hannes, což je zkrácenina od Johannes, čili Jan (hebrejsky םוחנן 
(jóchanán), Bůh je milostivý.) 
 
7.10. - JUSTINA je ženské křestní jméno latinského původu. Jeho 
význam lze přeložit jako „spravedlivá“. 
 
8.10. - VĚRA je ženské křestní jméno. Původ jména je slovanský, 
od slova „víra“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

DÝNĚ 
Dýně je lidový název nejčastěji pro tykev turek (nazývanou také dýně obecná, latinsky: Cucurbita pepo, nejčastěji 
varieta pepo) nebo tykev velkoplodou (nazývanou také dýně velkoplodá, latinsky: Cucurbita maxima). Jedná se 
nejčastěji o zeleninu oranžové barvy z čeledi tykvovitých (Cucurbitaceae).  

Jedná se o jednoletou popínavou rostlinu původem z 
Latinské Ameriky. Do Evropy se dostala koncem 15. 
století v souvislosti se španělskými kolumbovskými 
výpravami. 
Listy jsou nedělené nebo dlanitě laločné. Plodem je 
bobule různého tvaru a zabarvení. Z 90 % obsahuje 
vodu a důležité minerální látky (železo, hořčík, 

draslík, sodík). Dále také obsahuje alfa a beta 
karoten. Dýně je neodmyslitelným symbolem 
amerického svátku Halloween. 
Dýně obsahuje téměř všechny vitaminy 
(zejména pak A, betakarotén, B1, B2, B3), z 
minerálních látek především draslík, hořčík, 
železo a měď a to v optimálním poměru. 
Semena dýní, jsou velkou zásobárnou zinku, 
dále hořčíku, vápníku, železa a fosforu. 
 

• používá se k léčbě poruch funkce žaludku, sleziny a slinivky břišní, k léčbě cukrovky 
• vysoký obsah draslíku a nízký obsah sodíku činí z dýňové dužiny výborný lék na srdeční a 
ledvinové poruchy 
• má močopudné a žlučopudné účinky 
• snižuje hladinu cholesterolu v krvi 

• mírně opražená loupaná semínka příznivě ovlivňují problémy s prostatou 
• posiluje organismus, pomáhá při jeho detoxikaci (váže toxické látky, rozpouští je a usnadňuje 
jejich vyloučení z těla), je zdrojem vlákniny 
• pro nízký energetický obsah ji lze doporučit do jídelníčku redukčních diet 
 
Dýně obsahuje především betakaroten, který působí pozitivně na kvalitu kůže a chrání ji před účinky UV 
záření. Čím více je dýně zabarvena do oranžova, tím více betakarotenu obsahuje.  
Dýně obsahují také řadu vitamínů (především jsou to vitamíny A, C, E) a minerálních látek (draslík, 
fosfor, hořčík, vápník a železo). Dýňová semena a současně lisovaný olej z těchto semínek obsahuje 
veliké množství zinku, který působí pozitivně na tvorbu a růst vlasů a nehtů. 
Vysoký obsah vlákniny je příznivý pro správnou činnost střev. Dýně má detoxikační a močopudné 
účinky, výborně posiluje imunitní systém a je skvělým lékem na srdeční poruchy a onemocnění 
ledvin. Dýňová semínka působí kladně také na 
potíže s prostatou. Dýně je výborným doplňkem 
stravy i při onemocnění žaludku, sleziny a 

slinivky břišní. 
 
Z babiččina herbáře: Tykev obecná (Cucurbita pepo) 
jest jednoletá bylina, má lodyhu položenou, hranatou, 
srstnatou a 10—20 st. dlouhou, opatřenou úponkami. 
Listy veliké jsou srdčité, srstnaté; květy zvonkovité, 
barvy pomerančové. Plod jest veliká, obyčejně kulatá 
bobule, jež obsahuje množství zploštělých semen v šesti 
dvojitých řadách. Pochází z Orientu a pěstuje se k vůli 
plodům (turkům), jichž dužninou krmívají se prasata; 
upravenou různě též lidé požívají.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
PLNĚNÁ JABLKA 
4 ks jablka, 200 g  šlehačky, 30 g změklého másla, 20 g mletých vlašských ořechů, 3 lžíce citronové šťávy, 1 lžíce 

medu, špetka mleté kávy, cukr krystal. 
Do hrnce (neměl by být o moc větší, než zaberou jablka postavená vedle sebe) nalijeme 
tolik vody, aby byla jablka téměř ponořená – můžete si to vyzkoušet tím, že je tam na 
chvíli zkusmo dáte, ale pak zase vyndáte. Do studené vody nasypeme cukr – mělo by ho 
být skoro stejně, jako je vody, přidáme citronovou šťávu a svaříme, za občasného 
zamíchání, na jednolitý sirup. Jablka oloupejte, vykrojte z nich jádřince a vložíme je do 
sirupu, vaříme je 8 minut, pak je opatrně vyndáme a necháme okapat. Máslo našleháme 

vidličkou, vmícháme do něj ořechy, med, kávu (kvalitní mletou kávu - prášek) a polovinu šlehačky, touto směsí 
naplníme připravená jablka.  Jablíčka dále polijeme troškou sirupu, ve kterém se jablka vařila, a ozdobíme 
zbytkem šlehačky, můžete přidat snítku meduňky nebo cokoliv na ozdobu. 

 
SÝROVÉ PLACIČKY S PÓRKEM A BROKOLICÍ 

200 g tvrdého sýru, cca 1 hrst strouhanky, cca 100 ml mléka, 3 lžíce sušené smažené 
cibule (můžeme vynechat, ale je tam moc dobrá), 3 ks vejce, 1 ks pórku, 1/2 ks  brokolice, 
pepř, olej, sůl. 
Pórek očistíme a nakrájíme na kostičky, brokolici rozebereme na malinké růžičky nebo 
posekáme na kousky, obojí blanšírujeme 3 minuty ve vroucí vodě, slijeme a necháme 
vychladnout.  K zelenině nastrouháme nahrubo sýr, přisypeme smaženou cibuli, 
přimícháme vejce s trochou mléka, osolíme, opepříme, promícháme a postupně přisypeme 
strouhanku, důkladně promícháme. Smažíme na oleji z obou stran, já použila lívanečník, 

ale můžete i na pánvi. Přebytečný olej z placek odsajeme na papírové utěrce. 
 
PALAČINKY SE SÝROVO-ŠUNKOVOU NÁPLNÍ 
250 g hladké mouky, 0,5 l mléka, 3 ks vajec, tuk na smažení a vymazání zapékací misky, špetka soli 

Na náplň: 250 g tvrdého tučného sýra, 150 g šunky, 1 dl smetany, mletá sladká 

paprika, muškátový oříšek, sůl. 
Z hladké mouky, mléka, vajec a soli připravíme těsto, které necháme chvíli 
uležet a potom usmažíme palačinky. Naplníme je, přeložíme v půli, okraje dobře 
přitiskneme a vložíme je do olejem vytřené zapékací misky. V troubě vyhřáté na 
200 °C chvíli zapečeme, aby se sýr pěkně rozpustil. Příprava náplně: Sýr na 
jemno nastrouháme a promícháme se smetanou, mletou paprikou, muškátovým 

oříškem a dle chuti osolíme. Do takto připravené směsi zamícháme na nudličky nakrájenou šunku. 
 
VĚTRNÍK Z PLECHU 

Na těsto: 230 g hladké mouky, 230 g másla, 750 ml vody, 8 ks vajec 
Na karamelovou náplň: 250 g másla, 750 ml  mléka, 2 sáčky karamelové pudinky, 
cukr moučka dle chuti,  
Na šlehačkovou náplň: 500 ml smetany ke šlehání 31 %, 2 sáčky ztužovače 
šlehačky,  
Na karamelovou polevu: 250 ml smetany na šlehání, 250 g cukru krupice. 

Vodu rozehřejeme s máslem, pak přidáme mouku a za stálého míchání vaříme na 
mírném ohni, až se těsto nelepí na vařečku ani hrnec, cca 5-10 min. Do vychladlé 
hmoty zašleháme po jednom vajíčka, mícháme vařečkou, šlehačem to nelze. 

Těsto rozdělíme na poloviny, 2 plechy vymažeme sádlem, propláchneme ledovou vodou, kterou samozřejmě 
vylijeme, na každý plech stěrkou rozetřeme těsto a dáme do trouby vyhřáté na 200 °C, pečeme cca 20-30 minut, 
během pečení troubu neotvíráme, jinak by nám splaskly boule. Jednu upečenou placku necháme na plechu, 
rozetřeme na ni stěrkou karamelovou náplň, uhladíme, pak dáme šlehačkovou náplň. Poté přeneseme opatrně z 
druhého plechu placku a položíme ji nahoru, a na tu pak nalijeme karamelovou polevu. Necháme ztuhnout, 
nejlépe do druhého dne. 
Příprava pudinkové náplně: Uvaříme pudink a necháme zcela vychládnout. Mezitím si změklé máslo vyšleháme 
doběla s moučkovým cukrem. Do této hmoty pak po částech zašleháme chladný pudink. 
Příprava šlehačkové náplně: Šlehačku vyšleháme dotuha se ztužovačem. 
Příprava karamelové polevy: Cukr zkaramelizujeme, přidáme horkou skoro vařící smetanu. Bacha! Hrozně to 
vzkypí, pění... Nespalte si ruce! Mícháme usilovně, až začne karamel tuhnout a horký ho ihned nalijeme na horní 
plát. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
POUŠTĚNÍ DRAKŮ 
V Loužnici se draci pouštěli odjakživa. 

Loužnice má velice ideální podmínky a 
na každé straně obce je úžasná louka 
či pole, kde se dají draci pouštět a je 
zde i ideální termika a když fouká 
správný vítr od jihu, máte skoro 
jistotu, že Vám drak u hřbitova nebo 
na Kostřavci, bude krásně létat. Jen 
pozor na dráty vysokého napětí.  

První zmínky o pouštění draků pocházejí 
z Číny ze 4. století před n.l. a podle legend bývaly z počátku používány jako spojení mezi bohy 

a lidmi, někde měli draci zahánět blížící se bouře anebo zastrašit nepřítele. V devatenáctém 
století se draci používali různě. Například pan Polock si v roce 1826 nechal patentovat kočár 

tažený draky, který dokázal uvést až pět lidí rychlostí kolem 40 km/hodinu. Benjamin 
Franklin používal draky k pokusům s elektřinou a o něco později byli draci využíváni 
meteorology k pozorování počasí ve velkých výškách. 

V našich končinách patří pouštění papírových draků již mnoho let mezi velmi oblíbené zábavy malých i velkých. 
Jakmile se začne foukat ze strnišť a zvedne se chladný podzimní vítr, začínají se na kopcích a polích objevovat první 
nadšenci s kupovanými, ale i vlastnoručně vyrobenými modely draků, aby předvedli své umění pouštění draků. 
Draků existují různé tvary a typy, odlišné velikostí, názvem, způsobem výroby a použitým materiálem. V dnešní 
době rozlišujeme draky hlavně podle tvaru na plošné a krabicové a podle využití na rekreační a závodní. Ty závodní 
pak dále na draky akrobatické a bojové. Plošní draci jsou různých plošných geometrických tvarů a mají ocas. Mezi 
nejznámější tvary plošných draků patří kosočtvercové (tzv. diamond) a trojúhelníkové (delta). Krabicoví draci jsou 
trojrozměrní, dokážou létat ve velmi vysoké výšce a vyznačují se výjimečnou aerodynamickou rovnováhou.  
Akrobatičtí draci jsou schopni udělat ve vzduchu velmi mnoho akrobatických kousků. Mají dlouhý ocas, který 
doslova opisuje dráhu letu draka po obloze.  

Bojoví draci jsou zas ti, kteří mají jen jedno vlečné lanko a vyznačují se velmi velkou rychlostí pohybu. Úkolem je 
chytit lanko soupeřova draka a stáhnout ho na zem. Velké dračí bitvy se konají v Japonsku, kdy každý takový drak 
má určitou část šňůry polepenou lepidlem, mletým sklem a pískem. Každý se snaží svého draka řídit tak, aby 
přeřezal šňůru soupeřova draka. Konávají se ale i jiné soutěže, např., který drak dolétne výš, o nejmenšího, 
největšího nebo nejstaršího draka, popřípadě i nejhezčího či nejoriginálnějšího. V roce 1919 bylo německými 
příznivci puštěno sestava osmi propojených draků, kteří vystoupali do závratné výšky 9740 m.  

 
POSTAVTE SI SVÉHO DRAKA: 
Materiál: špejle 8x8 a 6x6 (dají se koupit třeba zde), hedvábný 
papír (arch 70x70cm z Tesca), režná nit, provázek na pouštění a 
na ocas (cca 100-200m), disperzní lepidlo, (izolepa) 
Nástroje: nůžky, ostrý řezák, podložka na řezání 
Návod: špejle 8x8 nařezat na 1x 70cm a 2x 35cm, šlejli 6x6 na 
60cm; ve dvou třetinách 70cm osové špejle přivázat nití oba 
35cm kusy tak, aby při pohledu shora svíraly s osou nití 90 

stupňů a tyto dvě spojit do trojúhelníku 60cm špejlí 6x6 tak, aby 
plocha trojúhelníku byla kolmá k osové špejli, všechny spoje 
fixovat lepidlem (nejlépe předem natřít fixovací nit a potom 
nanést lepidlo ještě na svázaný spoj); na koncích osové špejle 
udělat malé zářezy na nit a natáhnout nit podél 4 vrcholů 
tvořících obrys draka (opticky vzniknou mezi špejlemi 4 
trojúhelníky, jejichž přepony tvoří nit a odvěsny špejle 8x8), 
všechna místa uvázání niti podél obvodu fixovat lepidlem; 
hedvábný papír nahrubo ostřihnout podle tvaru draka a přilepit 
podél obvodu tvořeného nití buďto lepidlem nebo izolepou tak, 
aby byl na niti pevně fixovaný a nepohyboval se; z odstřižků 
hedvábného papíru vytvořit střapce na ocas draka, který se 
udělá z provázku na pouštění (cca 50-70cm) a navázat na dolní 
stranu draka (tam, kde jsou 2/3 osové špejle pod křížem); z 
pouštěcího provazu odstřihnout cca 1m (+ rezerva na přivázání) 

na závěsný provaz, ten navázat na dolní a horní konec draka 
tak, aby zůstal volný a do jeho 2/3 (nad křížem špejlí) přivázat 

hlavní pouštěcí provaz tak, aby trojúhelník tvořený osovou špejlí jako přeponou a částmi závěsného provazu měl 
výšku nad přeponou cca 1/2 až 2/3 výšky trojúhelníků tvořících nosné plochy. 
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Politické události 

Svět, v němž žijeme, svět, který budujeme, zaznamenává tak rychlý a 
bouřlivý vývoj, že naše síly jsou příliš slabé, než aby byly schopny ve 
všech oblastech pochopit a vidět jeho vzestup. Mohutný rozvoj vědy a 
techniky ozbrojil člověka k dobývání kosmických prostorů, nutí stroje 
mnohem produktivněji vyrábět, přetváří přírodu a spolu s tím i člověka 
samého a mnohé z toho, co obvykle označujeme jako jeho hmoznou 
kulturu. 
Ve společenském vývoji se budování socialismu, vybroušený a mlhavý 
cíl našich předků, má stát skutečnosti, inspirující nás k dalšímu 
postupu k dosažení kladných vztahu mezi lidmi. A v této velké dílně, 
naplnění patosem tvořivé práce, se přetavuje i myšlení a jednání lidí, 
zakaluje se jejich charakter a v kristalicky čisté formě se objevuje nyní 
najednou tak blízký, filosofy dříve těžko řešitelný problém smyslu 
života. Doba v níž žijeme, má tak rychlý běh, že pohádková fantazie o 
sedmimílových botách byla poprvé v dějinách prakticky předstihnuta. 
Je však zcela přirozené, že tento proces lidí a jejich myšlení není 
zdaleka rovnoměrný. Posuďme jak v uplynulém roce velmi málo se 
změnilo ve světových události v úsilí na cestě k dosažení světového 
míru. Války zuří dále a napjaté situace v ruzných státech stále ještě 
jsou výstražným mementem, který hluboko zasahuje do dalšího 
vývoje světového konfliktu. Jestliže hodnotíme mezinárodní situaci ve 
všech souvislostech, vidíme, že trvalý mír není dosud zabezpečen, že 
není odvráceno nebezpečí války……… 
 

 
 
Foto: Ostře sledované vlaky – film natočený podle stejnojmenné novely Bohumila Hrabala, v roce 1966.   
V roce 1967 získal film Cenu Americké akademie filmových umění a věd - Oscara za nejlepší cizojazyčný film. 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 

 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„V životě nevěř tomu, kdo tě klame, ale nezklam toho, kdo ti věří.“ 
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
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